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Petardy utichly a myslivcům pomalu končí 
hlavní lovecká sezóna, a tak je čas se krátce 
poohlédnout za uplynulým rokem, a jelikož 
jsem nenapravitelný optimista, tak říkám: 
„Z pohledu myslivce to byl dobrý rok.“ Za-
čátek jara byl studený a podepsalo se to 
na švestkách i na pozdějším kladení srnčat 
a divokým kachnám né a né dorůst peří, 
opravili jsme krmelce a  povzdechli jsme 
si nad neprůjezdným trubkovým mostem 
přes potok Bystrý, což nám velmi kompli-
kuje přístup k lokalitě „Panského lesa“. Na 
květnové akci Baška na Bašce už bylo tep-
lo a netradičně na hřišti jsme prezentovali 

myslivost a uvařili zvěřinový guláš. Léto bylo 
příjemné, lov zvěře probíhal v souladu se 
schváleným plánem lovu, srnčata dohna-
la jarní strádání a kachny začaly zářit svým 
krásným zbarvením – naše chovné hejno 
odolalo predátorům. Na konci léta jsme se 
tradičně zúčastnili skvělé akce – GulášFestu. 
Velmi děkuji za dokončený ekologický pro-
jekt v Hodoňovicích – BIODIVERZITA 1. Také 
v zemědělské činnosti nastávají kroky k lep-
šímu, vznikají úhory a jednáme o změnách 
osevního plánu tak, aby nevznikaly velké 
jednodruhové plochy. A v letošním roce by 
se měl realizovat další schválený projekt 

BIODIVERZITA 2 v Bašce – děkuji všem, kteří 
přiložili ruku k dílu, má smysl chránit přírodu 
a pomáhat zvěři.

Podzim byl krásný, hony na drobnou zvěř 
probíhaly v souladu s mysliveckými tradice-
mi, uloveným zajícům byly odebrány vzor-
ky nejen na brucelózu, ale také na výskyt 
pesticidů a čekáme s napětím na výsledky, 
úroda kaštanů a žaludů pro zvěř byla dob-
rá... A zima… ta nás tedy zaskočila! Sněhu 
napadlo hodně a nezvykle brzy, ještě jsme 
raději dokoupili oves pro přikrmování spár-
katé zvěře, i když cena krmiv je stále vysoká. 
 (pokračování na str. 6)

Myslivecký rok

1 / 2024 

Přátelské zápolení 
v kulečníkovém 
turnaji

čtěte na str. 12

ROZHOVOR S… 
Vojtěchem  
Fojtíkem

čtěte na str. 10

VÍTE ŽE, 
máme v Bašce  
novou MISS  
RENETA?

čtěte na str. 11
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Výběr z  Usnesení Rady obce Baška 
schválený na 38.–39 . schůzi RO Baška

Rada obce Baška (mimo jiné) rozhodla
–  vyhlásit veřejnou zakázku na stavební 

práce „Chodník u silnice III/48412 v obci 
Baška“ zadávanou ve zjednodušeném 
podlimitním řízení 

– o uzavření Smlouvy o dílo na realizaci ve-
řejné zakázky malého rozsahu na stavební 
práce – „Prodloužení kanalizace, včetně 
6 přípojek kanalizace, k.ú. Baška“ s ucha-
zečem INSTALL CZ, s.r.o

Rada obce Baška pověřila
–  starostu Obce Baška Ing. Tomáše Břežka 

k právním úkonům za Obec Baška, a to 
k  uzavírání smluv o  zřízení služebnosti 
inženýrské sítě, které se týkají uložení 
splaškové kanalizace na  pozemcích ve 
vlastnictví fyzických a právnických osob, 
a konaní dalších právních úkonů souvise-
jících s těmito smluvními vztahy

Rada obce Baška doporučila Zastupitel-
stvu obce Baška
–  stanovit cenu úhrady za odvádění odpad-

ní vody pro občany a jiné subjekty, kteří 
jsou napojeni na stokovou síť splaškové 
kanalizace provozovanou obcí Baška 
pro rok 2024 ve výši 56,55 Kč bez DPH, 
tj. 62,20 Kč za 1 m³ včetně 10% DPH

–  vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb.,  
O místních poplatcích, obecně závaznou 
vyhlášku obce Baška O místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství a o míst-
ním poplatku z pobytu

Rada obce Baška schválila
–  plán inventur na rok 2023 sestavený v sou-

ladu s vyhláškou č. 270/2010 Sb., O inven-
tarizaci majetku a závazků

Rada obce Baš-
ka bere na vědomí
–  návrh rozpočtu Obce 

Baška na rok 2024
–  informaci ředitelky ZŠ a  MŠ Baška, p.o. 

o podrobném čerpání rozpočtu příspěv-
kové organizace k 30. 10. 2023

Z Usnesení RO Baška vybral J. Richter –  
více čtěte na webu obce Baška

Výběr z Usnesení Rady obce Baška

Blahopřání
Uvádíme občany, kteří oslavili svá významná životní jubilea a dali ke zveřej-
nění souhlas:

ZAHRADNÍKOVÁ ZDENKA (80)

Oslavenkyni přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. Pevné 
zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu. Obec Baška

Kalendář obce Baška na rok 2024
Kalendář obce Baška na rok 2024 si může-

te vyzvednout v Knihovně Baška v otevírací 
hodiny – pondělí a středa od 8 do 17 h, pole-
dní pauza 11–11.30 h.

Kalendář je obohacen o  fotografie, jež 
byly vybrány od účastníků fotosoutěže 
s tématem – Baška – místo, kam se rád vra-
cím, kde relaxuji, kde čerpám svoji energii. 

I letos v něm najdete inspirativní kultur-
ní, společenské a  sportovní akce, data 
svozu komunálního i tříděného odpadu 
a důležitá telefonní čísla. 

Věříme, že obecní kalendář bude pro 
vás kamarádem pro každý den.

Redakce Zpravodaje Baška
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Vzpomínka
Věnujte vzpomínku na naši 
laskavou a obětavou maminku, 
babičku, prababičku, paní

Ludmilu HRČKOVOU 
roz. Carbolovou

Odešla náhle 14. ledna 2010.

Dcery Jana a Jarmila, syn Tomáš s rodinami.

Narozeninové přání
pro naši maminku, babičku, 
prababičku, paní

Jiřinu Sidkovou,
která 24. ledna 2024 oslaví  
90. narozeniny.
To nejvzácnější v životě každé-
ho člověka je jeho matka. Dě-
kujeme Ti, mami, za všechno 
– za lásku, moudrost, za Tvůj každodenní úsměv. Pře-
jeme Ti hodně zdraví a moře šťastných dní v kruhu 
svých nejbližších. Dcery Broňa, Jana a Pavla s rodinami

Začátek nového roku je spojený 
s  letitou tradicí Tříkrálové sbírky, a  ani 
v  roce 2024 tomu nebude jinak. “My tři 
králové jdeme k Vám, štěstí, zdraví, vinšu-
jem Vám…“  bude opět znít v ulicích od 
1.–14. 1. 2024. 

„Tříkrálová sbírka je symbolickým mos-
tem mezi Vánocemi a  novým rokem, 
přináší radost a  požehnání z  vánočních 
svátků do začínajícího roku. Není to jen fi-
nanční sbírka na podporu charitního díla, 
je to vytváření společenství, předávání 
radosti, vzájemnosti, setkávání,“ sděluje 
ředitel Charity Frýdek-Místek Martin Ho-
řínek. V  rámci Charity Frýdek-Místek je 
vybavení připraveno a distribuováno do 
jednotlivých obcí. 

Mimo koledníky budou ve městech 
a  obcích rozmístěny statické poklad-
ničky pro případ, že by tříkráloví koled-
níci někam nedošli a  lidé by chtěli do 
sbírky přispět. „Seznam míst, kde budou 
pokladničky ve městě rozmístěny, bude 
na začátku ledna 2024 vyvěšen na našich 
webových stránkách www.charitafm.
cz. Do konce ledna 2024 pak bude mož-
né podpořit Charitu Frýdek-Místek také 
bezhotovostními platbami na sbírkový účet 
66008822/0800, VS pro Charitu Frýdek-
-Místek 777988004, nebo využitím plateb-
ní brány na webu trikralovasbirka.cz, kde je 
možnost podpořit jakoukoli Charitu v  České 

republice,“ informuje koordinátorka Tříkrálo-
vé sbírky Silvie Vojkovská.

A  jak získané finanční prostředky Charita 
Frýdek-Místek využije? Tříkrálovou komisí 
máme schváleny záměry na využití získaných 

finančních prostředků, a  pro rok 2024 
to bude pokračování obměny vozové-
ho parku v terénních službách pro lepší 
dojezdy k našim klientům, dále zajištění 
projektu Doučování v sociálně slabých 
rodinách a  také nutné opravy a  zkvalit-
nění prostředí v našich pobytových za-
řízeních, stejně jako podpora zahájení 
Denního stacionáře v Paskově.

Ve Frýdku-Místku jsou s  touto sbír-
kou již tradičně spojeny i  některé akce. 
V  sobotu 6. ledna se uskuteční tradiční 
Tříkrálový průvod, který pořádá místecká 
farnost spolu s  Charitou Frýdek-Místek. 
Symbolickou tečkou za Tříkrálovou sbír-
kou pak bude koncert frýdeckých a mís-
teckých schol, který se uskuteční 21. led-
na 2024. Podrobnosti o  obou akcích 
budou zveřejněny na webových strán-
kách Charity a farností Frýdek a Místek.

„Moc děkujeme všem, kdo se do sbírky 
zapojují, ať již jako dárci, nebo na straně 
koledníků a  organizátorů. Konec konců, 
koledníkem, jedním z  králů, se může stát 
každý z nás. Koledníky stále hledáme,“ uza-
vírá ředitel Charity Frýdek-Místek Martin 
Hořínek. Zájemci o koledování se mohou 

pro více informací obrátit na koodinátorku 
Tříkrálové sbírky, Silvii Vojkovskou, na tel.: 733 
741 564 nebo prostřednictvím e-mailu: silvie.
vojkovska@charitafm.cz.

Charita Frýdek-Místek

Tříkráloví koledníci vyrazí po roce opět do ulic…

NABÍDKA – POPTÁVKA
* Hledáme společnici pro naši maminku 81 let – chodící, poměrně čilá, hodná paní, která ráda naslouchá. Hledáme pro ni paní, čilou 

důchodkyni, studentku, která by za maminkou 2–3 krát týdně asi na 1–2 hodiny docházela a aktivizovala ji – povídala si s ní, hrála 
karty, malovala, vypila si s ní kávu. Na finanční odměně se domluvíme. Pro další informace kontaktujte, prosím, tel. 732 815 159, email 
nadezda.binova@seznam.cz.
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Výměna poškozeného vodoměru se 
prodraží. Buďme odpovědni od prv-
ních dnů, kdy dorazily noční a  ranní 
mrazy. Proveďme potřebná opatření!

Když klesnou venkovní teploty pod 
nulu, je kromě pečlivého zazimování 
zahrady, domu a  veškerého venkovní-
ho vybavení nutné se zaměřit také na 
to, jak zajistit před mrazem domovní 
vodoměr. Zabráníme tak jeho poško-
zení. Tím, že tyto záležitosti nepodce-
níme, se vyhneme nepříjemným situ-
acím, které mohou mít kromě našeho 
pohodlí a poškozeného majetku nepří-
jemný dopad také na peněženku.

Během loňské zimy bylo nezbytné řešit 
případy poškozených vodoměrů vlivem 
mrazu ve 101 případech. Nejméně jich 
bylo na Novojičínsku (12), nejvíce na Frý-
decko-Místecku včetně Třinecka (37) a  na 
Karvinsku (31). Meziročně se jednalo o vý-
razné zlepšení, protože předchozí zimu se 
muselo vyměnit 176 vodoměrů poničených 
mrazem – nejvíce jich bylo na Frýdecko-
-Místecku včetně Třinecka (63), na Karvin-
sku, Opavsku a  Novojičínsku bylo těchto 
případů podobné množství (36, 38, 39).

Co je nutné s ohledem na zabezpečení 
vodoměrů podniknout do značné míry zá-
visí na tom, kde je dané zařízení umístěno. 
Pokud je vodoměr umístěný ve venkovní 

šachtě, je potřeba zkontrolovat spolehli-
vé uzavření tak, aby nedocházelo k  neú-
měrnému prochlazování jejího vnitřního 
prostoru. Pokud se potrubí a vodoměr na-
cházejí v  hloubce, kde mohou zmrznout, 
je potřeba zajistit poklop tepelnou izola-
cí. Použít je možné například polystyren 
nebo minerální izolační vatu – nikoliv ale 
skelnou.

Pokud je vodoměr umístěný uvnitř 
domu, chaty, chalupy nebo jiné nemovi-
tosti, je nezbytné zabránit vystavení vnitř-
ní instalace a  vodoměru účinkům mrazu 
například vnější tepelnou izolací. Je po-
třeba také prověřit, jestli nemůže mrazivý 
vzduch pronikat k  vodoměru například 
sklepním oknem, což bývá často opomíje-
né citlivé místo pro tento typ havárií. Tep-
lota v daném prostoru se musí dlouhodo-
bě pohybovat nad bodem mrazu. Potrubí 
vnitřních rozvodů je žádoucí obalit izolač-
ním materiálem. Chaty a  chalupy, které 
nejsou v průběhu zimy obývané, jsou vel-
mi často místem, kde dochází k havarijním 
situacím. Vodoměr zamrzne, dojde k jeho 
poničení, ale důsledky v podobě vytope-
ného prostoru se projeví až poté, kdy mráz 
povolí.

K poškození vodoměru může dojít také 
v  případě, když se někdo snaží zamrzlou 
vnitřní instalaci včetně vodoměru roz-
mrazovat vysokou teplotou – například 
horkovzdušnou pistolí nebo otevřeným 
ohněm. Tento extrémní zásah většinou 
vede k  tomu, že vodoměr zůstane ne-
funkční a  je nutné ho vyměnit. Poškození 
plastových částí zařízení vysokou teplotou 
je zjistitelné po jeho demontáži. Těmto 

rychlým a  radikálním řešením se rozhod-
ně vyhněme, přinesou vždy víc škody než 
užitku.

Všechny vyjmenované případy poško-
zení vodoměru mají negativní finanční 
dopad na zákazníka, od něhož SmVaK 
Ostrava následně vyžadují náhradu škody 
spočívající ve výměně poškozeného zaří-
zení. Odběratelé totiž odpovídají za jeho 
zabezpečení. Škodná částka se odvíjí od 
aktuální prodejní ceny daného typu vodo-
měru a času potřebného pro jeho montáž. 
Průměrně může jít zhruba o 2 000 korun.

Před zamrznutím je nutné chránit také 
vodovodní přípojku. Základním faktorem 
je to, aby byla dodržena takzvaná nezá-
mrzná hloubka, kdy se doporučuje jako 
minimální krytí potrubí jeden metr, ve 
zpevněných plochách až 150 centimetrů. 
Kritickým místem jsou místa venkovních 
uzavíracích armatur, místa se sníženým 
krytím (například přechody vodních toků) 
nebo souběhy s  potrubím dešťových ka-
nalizací.

Marek Síbrt, mluvčí SmVaK Ostrava

Mrazy jsou tady. Zabezpečme vodoměry  
před poškozením!

Oznamujeme občanům, že s  účinností 
od 1. ledna 2024 se mění ceny vodného 
a stočného v obci Baška.

Severomoravské vodovody a kanaliza-
ce Ostrava a.s. schválily na základě usne-
sení představenstva akciové společnosti 
v  souladu s  platnou legislativou nové ceny 
vodného s účinností od 1. ledna 2024 takto:

Ceny v Kč za 1 m3 Voda pitná (vodné)
Cena bez DPH 59,99 Kč
Cena včetně DPH 12 % 67,19 Kč

Nové ceny budou uplatněny vůči odbě-
ratelům po prvním odečtu měřidel násle-
dujícím po 1. lednu 2024, popřípadě bude 

postupováno dle uzavřených smluvních 
vztahů mezi odběratelem a dodavatelem.

Obec Baška navrhla a  Zastupitelstvo 
obce na svém 8. zasedání dne 23. 11. 2023 
schválilo cenu stočného pro rok 2024; dle fi-
nanční analýzy zpracované v rámci žádosti 
o  dotaci ze Státního fondu životního pro-
středí ČR (SFŽP ČR) a  odsouhlasena SFŽP 
ČR takto:

Ceny v Kč za 1 m3  Odpadní voda (stočné) 
Cena bez DPH  56,55 Kč
Cena včetně DPH 12 % 63,33 Kč

Výše stočného byla navržena ve finanční 
analýze, která byla součástí žádosti o dota-

ci z  programu 
SFŽP ČR, a  to 
pro každý rok, 
kdy bude kanali-
zace ve vlastnic-
tví Obce Baška, 
což byla jedna 
z  podmínek zís-
kání dotace. Kanalizace musí být ve vlastnic-
tví Obce nejméně 10 let od kolaudace, výše 
stočného je tedy stanovena až do roku 2024.

Tato informace je součástí Usnesení Za-
stupitelstva obce.

Jana Vlková, 
stavební referent

Informujeme… 
Cena vodného a stočného pro rok 2024
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Statutární město Frýdek-Místek ve spo-
lupráci s okolními obcemi uspořádalo před 
zahájením topné sezóny besedy s kominíky. 
Zájemcům z  řad široké veřejnosti předali 
užitečné informace o  zásadách správného 
topení, které jim ušetří peníze a které méně 
znečistí ovzduší, což je ve prospěch všech.

Užitečné rady a  vychytávky o  správném 
provozu spalovacích zařízení, tedy kotlů na 
pevná paliva, předal lidem cechmistr pro 
Moravskoslezský kraj ze Společenstva ko-
miníků ČR Tomáš Kočička, kterému zdárně 
sekundoval s  příklady z  dlouholeté praxe 
kolega Zbygniew Ondřej Adamus. „Když se 
topí správně, zvýší se účinnost kotle, a tím se 
také ušetří,“ zaznělo na přednáškách od ko-
miníků s tím, že většina lidí chce provozovat 
svůj kotel správně, ale často neví, jak na to. 

Kominíci na besedách rozdávali informač-
ní brožury a  pro větší názornost příkladů 

z  praxe promítali fotografie a  komentovali 
grafy, na kterých se významně podílelo Vý-
zkumné energetické centrum Vysoké školy 
báňské – Technické univerzity Ostrava. Prá-
vě jeho zástupci, v čele s Jiřím Horákem alias 
Smokemanem, se velkou měrou zasazují 
o osvětu veřejnosti v oblasti správného spa-
lování, mimo jiné i  prostřednictvím velice 
navštěvované edukační show „Smokeman 

zasahuje!“, kterou si oblíbili zejména školáci 
a která je téměř nedílnou součástí Dne čisté-
ho ovzduší ve Frýdku-Místku. 

Besedy s  kominíky se v  pilotní fázi pro-
jektu konaly ve spolupráci dvou městských 
osadních výborů, a  to Lískovce a  Panských 
Nových Dvorů, a také okolních měst a obcí 
Brušperk, Raškovice, Paskov a Palkovice. 

Více informací k tématu vytápění a kotlů, 
ale také k ochraně ovzduší naleznete na od-
kazech viz níže. 

 
Ovzduší | Frýdek-Místek (frydekmistek.cz)
Jak správně topit? | Ministerstvo životního 
prostředí (jakspravnetopit.cz)
Smokemanovo desatero – Výzkumné ener-
getické centrum – CEET VŠB-TUO (vsb.cz)
Lokální topeniště – Lokální topeniště (msk.cz)
Společenstvo kominíků ČR (skcr.cz)

Dita Tararíková, ref. odpadového hospodářství

Sdílená kola mohli obyvatelé Frýdku-Míst-
ku a  některých přilehlých obcí, mezi nimiž 
je i  obec Baška, využívat od března do lis-
topadu 2023. Společnost Nextbike, která je 
s podporou města Frýdek-Místek provozuje, 
navýšila jejich počet ze 170 na 200 ks.

Jak ušetřit za topení?

Sdílená kola

S  příchodem prosincové sněhové nadíl-
ky začaly opět problémy při odhrnování 
sněhu pluhy, a to opět se špatně zaparko-

vanými vozidly. Vyzýváme občany, aby byli 
ohleduplní a nechávali cesty průjezdné pro 
projíždějící traktory s pluhy.

Odbor služeb
Foto: Archiv Odboru služeb

Odbor služeb informuje… 
Špatně zaparkovaná vozidla

Uvádíme přehled vypůjčených sdílených kol za rok 2023:

Sviadnov Staré 
Město Baška Dobrá Žabeň Paskov F-M celkem

březen 97 84 2 4 5 7 7 668 7 867
duben 132 99 4 8 3 1 6 465 6 712
květen 196 114 11 2 12 8 7 920 8 263
červen 205 145 14 2 5 12 9 987 10 370
červenec 175 134 49 4 5 13 8 029 8 409
srpen 156 131 21 4 1 33 8 651 8 997
září 216 171 21 12 6 5 10 708 11 139
říjen 145 132 4 25 2 7 8 704 9 019
listopad 100 65 0 13 0 0 5 410 5 588

1 422 1 075 126 74 39 86 73 542 76 364

Zdroj: Magistrát města Frýdek-Místek
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Děkujeme manželům Foldynovým z Kun-
čiček u Bašky, rodině Matějkové z Kunčiček 
u Bašky, Staňkové z Bašky a Němcové z Ho-
doňovic, které nezištně darovaly obci Baška 
vánoční stromy, jež se staly ozdobou ad-
ventního času a svátků vánočních v každé 
části naší obce.

(dokončení ze str. 1)
A tak děkuji Obci Baška za podporu a spo-

lupráci, vážíme si toho. Vzhledem k omeze-
ným potravním zdrojům v  tomto období 
poskytují krmelce potřebný zdroj potravy, 
který pomáhá zvěři přežít. Do krmelce pa-
tří kvalitní seno, oves, kukuřice, již zmíněné 
kaštany a žaludy, v omezeném množství také 
suchý chleba. V žádném případě se nemů-
že zvěř přikrmovat zbytky z kuchyně nebo 
plesnivým pečivem, pokud by někdo chtěl 
krmit, zeptejte se svého souseda myslivce, 

čím krmit a kde. Koncem roku také probí-
hala, a stále probíhá, živá debata ohledně 
navrhovaných změn v zákoně o myslivosti. 
Myslivci vyjadřují obavy z chystaných změn, 
a zároveň doufají, že nový zákon bude re-
spektovat jejich zkušenosti a  umožní jim 
efektivně pečovat o lovecké revíry. Zůstává 
otázkou, jak se nová legislativa promítne do 
každodenní reality nás všech. Jsme v naději, 
že zvítězí zdravý rozum. 

Je leden, příroda a zvěř odpočívá, snaž-
me se proto respektovat a chránit jejich klid. 

Největší nebezpečí pro zvěř není nepříznivé 
počasí, ale lidská bezohlednost. Psům vodít-
ko sluší a je důkazem ohleduplnosti ke zvěři.

Procházky v zasněženém lese, sledová-
ní stop zvěře a prosté pozorování přírody 
nám přináší radost a spojení s krásou jejího 
odpočívání. Přeji všem pevné zdraví, poho-
du a klid v rodinném životě a hezké chvíle 
v přírodě.

Lesu zdar a světu mír!
Zdeněk Ferenc – předseda MS Baška

Foto: Archiv MS Baška

Myslivecký rok

Vánoční stromy v obci

Hodoňovice Kunčičky u Bašky Baška
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přišel s  čertem na koláč… Venku nám 
krásně nasněžilo, obecní stromečky byly 
rozsvíceny a Mikuláš, čert a anděl dorazili 
do Hostince U Čendy, aby se opět zeptali 
vašich ratolestí, jak si celý rok počínaly a zda 
byly hodné. Před 15. hodinou se začal sál 
hostince pomalu plnit zvědavými dětmi 
v  doprovodu rodičů i  prarodičů. Některá 
dítka se těšila, jiná bála. To podle stavu své-
ho svědomí. 

Odpoledne zahájili herci z divadelního spol-
ku Famus, kteří nám přišli zahrát loutkovou po-
hádkou Příhody medvídka Ťupínka. Setmělo 
se a nadešel čas zavolat: „Mikuláši, pojď k nám!“ 
A opravdu, z pódia sestoupili Mikuláš s čertem 
a andělem a byli tak, jak to má být – čert zlý, 
anděl hodný a Mikuláš spravedlivý a taky sho-
vívavý. Všechny přítomné děti jej přesvědčo-
valy o tom, že až na malé výjimky byly celý 
rok hodné. U některých měl pochybnosti sám 

čert, a tak se už už chystal odnést hříšníky do 
pekla. Mikuláš však včas zasáhl a za příslib po-
lepšení se za děti přimluvil. Ve spárech čerta 
tedy nakonec letos nikdo neskončil, naopak, 
za hezkou básničku nebo písničku byl každý 
odměněn balíčkem s dobrůtkami.  

Akce je dětmi každoročně očekávaná, tato 
tradice má U Čendy silné kořeny. Bezpochyby 
se tak i příští rok budou moci děti znovu těšit 
na silné zážitky.

Mik-Miku, Mik-Miku, Mikuláš,

30. listopadu 2023 uplynul rok od násilné 
smrti mladého člověka, Bašťana, nadějné-
ho varhaníka Jožky Eliáše. První adventní 
neděli, 3. prosince 2023, byla za něj v dopo-
ledních hodinách sloužena mše svatá, a  to 
v  kostele sv. Václava v  Bašce, odpoledne 
tamtéž proběhl Vzpomínkový koncert. Jeho 
přátelé hudebníci zahráli nejen na varhany, 
ale též na kytaru a hoboj, sestry – Alžběta na 
zobcovou flétnu a Anežka na klavír. Zazněly 

nádherné skladby různých autorů, které pro 
repertoár koncertu vybrala učitelka hudby 
Kateřina Vojvodíková. Mnozí přítomní se 
vnitřně zachvěli při zpěvu Rozálie Tesaříko-
vé při písni A. L. Webra: Pie Jesu – Milostivý 
Ježíši, který odnášíš hříchy světa, uděl jim 
odpočinek, věčný, věčný … jejíž text je vše 
říkající, věčný…

Závěrečný slavnostní hymnus Te Deum 
hraný na varhany Petrem Strakošem, které-

ho Jožka měl za svůj vzor, udělal důstojnou 
tečku za tímto nevšedním vzpomínkovým 
setkáním, bohužel opředeným bolestí v srd-
cích všech – rodičů, sourozenců, kamarádů, 
spolužáků i místních občanů. „Zapomenout 
se nedá, je tady stále s námi…,“ s takovými 
pocity se lidé rozcházeli…

Redakce Zpravodaje Baška
Foto: Archiv Zpravodaje Baška

Byli jsme při tom… 
Vzpomínkový koncert na Jožku Eliáše
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Děkuji tímto Ondrovi Hajduškovi, který ce-
lou akci moderoval a ujal se i role DJ, Martině 
Mílové a Jonáši Ludvíkovi za jejich čas a ener-
gii, kterou jsou ochotni dětem věnovat, 

přátelům z Čendaspolku za vydatnou pomoc 
při organizaci, a také celému kolektivu Hos-
tince U Čendy, kde máme úžasnou podporu 
a zázemí. 

Ráda bych všem popřála krásné a poklidné 
Vánoce, rodinnou pohodu a hodně zdraví, lás-
ky a úsměvů v roce 2024. Monika Navrátilová

Foto: Vratislav Kryl

I  letos se přišla spousta Bašťanů naladit 
na adventní čas. V sobotu 2. prosince 2023 
proběhlo sváteční rozsvícení stromečku, ten-
tokrát v Hodoňovicích, které přikrášlil bohatý 
doprovodný program. 

Náves před Hostincem U Čendy byla lemo-
vána stánky, které obsadily především místní 
spolky se svou pestrou nabídkou vánočního 
zboží, dekorace, přírodní kosmetiky, koláčků, 
zákusků aj. sladkých dobrot, nechyběly ani 

uzeniny, rybí výrobky, medové produkty, 
poprvé stánek obsadili i skauti se svými ad-
ventními věnci, nemohl chybět školní parla-
ment a hasiči z Bašky i Hodoňovic se postarali 
nejen o to „ostřejší“ občerstvení. 

Stromečky v Bašce svítí, adventní čas nastal…
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„Co na tom, že se snad v oblacích roztrhla 
sněhová peřina, přišli jsme se občerstvit, poba-
vit s přáteli a trochu odreagovat od každoden-
ních povinností. Zmrznout – to nezmrzneme, 
dá se nasát teplo z ohně u venkovních košů 
nebo se ohřívat vnitřně! Oba způsoby jsou 
příjemné, takže jsme spokojeni,“ to byly ty 
nejčastější reakce návštěvníků.

Kulturní program na podiu otevřel mode-
rátor celého svátečního odpoledne David 
Blahut. Pozval k sobě starostu obce Baška 
Tomáše Břežka, aby slavnostně pokřtili obec-
ní kalendář, který se už pomalu dostává do 
všech bašťanských domácností. Děti místní 

ZŠ sklidily se svým programem jako obvykle 
velký potlesk, poté na lidovou notu zahrála 
a zazpívala cimbálová muzika Slifka. Po ní 
podium zaplnili zpěváci Lašského smíše-
ného pěveckého sboru Baška a mnozí pří-
tomní si známé koledy pobrukovali s nimi. 
A se setměním nastal ten správný čas, kdy 
starosta obce Baška popřál všem klidný ad-
ventní čas, vánoční svátky prožité v kruhu 
svých nejbližších a do nového roku pak vy-
kročení tou správnou nohou s plnou náručí 
tolerance a sousedského porozumění. Na 
podiu nyní měla vystoupit kapela Světlo, 
ale ta díky špatnému počasí nedojela, tak ji 

pohotově zastoupila místní kapela Sousedé, 
jenž svými písněmi mnohdy i roztancovala 
zaplněnou náves.

Je třeba poděkovat všem organizátorům 
akce, členům kulturní komise, pracovníkům 
odboru služeb a v neposlední řadě celému 
personálu Hostince U Čendy za poskytnutí 
příjemného zázemí, kdy na sále hostince pak 
bylo ještě možné ve večerních hodinách „po-
bejt a poplkat“ s přáteli za příjemných melodií 
písničkáře Mariána Mari.

Redakce Zpravodaje Baška
Foto: Lukáš Valerián
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– mladým Bašťanem, studentem Gym-
názia Cihelní ve Frýdku-Místku, který se 
dostal se svými spolužáky až do dalekého 
Mexika. Náhoda to asi nebyla, Vojta musí 
jistě dosahovat mimořádných studijních 
výsledků – to si myslím já. Ale jak to doo-
pravdy vše bylo a je? Rozhodla jsem se jej 
trochu vyzpovídat.

Vojto, jak jsem v  úvodu zmínila, jsi 
Bašťan a vychodil jsi tady i naši základní 
školu, je to tak?

V  Bašce, přesněji v  Kunčičkách, žiju už 
od narození v řadovce se svými prarodiči, 

rodiči, starším bratrem a  mladší sestrou. 
Narodil jsem se v  roce 2006 a byl jsem 1. 
občanem naší obce toho roku. A jedničky 
mě provázejí celým mým dosavadním ži-
votem. Patřím mezi první deváťáky, kteří 
opustili brány naší nově zrekonstruované 
školy a také jsem byl 1. v přijímačkách na 
gymnázium na Cihelní s  technickým za-
měřením.

Tak jsi byl mezi prvními deváťáky, kte-
ří opustili brány naší nově zrekonstruo-
vané ZŠ v Bašce!

Ano, je to tak. Opustil jsem místní školu 
sice jako páťák z důvodu její rekonstrukce, 
ale když byla možnost se v 8. ročníku vrá-
tit, neváhal jsem ani minutu. Rád vzpomí-
nám na zdejší učitele. A možná i zde začala 
má vášeň pro matiku a fyziku.

Takže takováto prvenství Tě provázejí 
životem! Je to pro tebe jakási výzva – být 
neustále v něčem první?

Spíše ne, je to jen náhoda. 

Po ukončení ZŠ Baška jsi nastoupil na 
frýdecké gymnázium. Jaký jste kolektiv 
ve třídě, oč se nejvíce zajímáš?

Chodím na gymnázium s  technickým 
zaměřením. Je tam navýšen počet hodin 
fyziky, matiky a  letos i  deskriptivní geo-
metrie. S  tímto zaměřením je tam ještě 
14 spolužáků, ale třídu máme spojenou 
i  s  všeobecným gymnáziem (celkem nás 
ve třídě je 30). Myslím si, že máme skvělý 
kolektiv. Nejvíce mě baví fyzika, matika. 
A  ve volném čase chodím do hasičského 
kroužku v  Místku-Bahně, kde trénujeme 

např. požární útoky a účastníme se i sou-
těží železného hasiče.

Takže Tvůj zájem být nejlepší ve fyzice 
či v  technických předmětech Ti otevřel 
možnost zúčastnit se Expa Sciences In-
ternational (ESI) v mexickém Pueblu?

Ano. Jednoho dne přišel za mnou 
a  mými spolužáky, Tadeášem Světlíkem 
a  Jakubem Horákem, náš učitel fyziky Li-
bor Lepík, že bychom se mohli zúčastnit 
Expa v  Mexiku. Nejdříve jsme váhali, ale 
potom jsme to vzali jako výzvu. Na pro-
jektu jsme pracovali celkem asi tři čtvrti-
ny roku. Mohli jsme jet za přispění rodičů 
a sponzorů.

Kdy to bylo, kolik vás tam jelo, kolik 
zemí bylo přítomno prostřednictvím 
mladých studentů a  s  jakým projektem 
jste se účastnili?

My jsme v Mexiku strávili téměř 2 týdny, 
od 16. do 28. října. Z našeho gymnázia jeli 
celkem 3 studenti a náš pan učitel, ale cel-
kem se ESI 2023 zúčastnilo celkem 29 Če-
chů (včetně nás), kromě nás jeli i studenti 
ze Stříbra, České Lípy a Nymburka. Přítom-
no bylo přes 700 účastníků ze 30  zemí 
světa. Jeli jsem s  projektem jaderná fúze 
– budoucnost energetiky. Náš projekt ho-
vořil o  relativně novém způsobu výroby 
energie – jaderné fúzi. Ta je momentálně 
stále experimentální, ale do budoucna 
přináší možnost výroby velkého množství 
energie za pomoci nejběžnějšího prvku – 
vodíku. Ty, kteří se o náš projekt zajímali, 
jsme například seznámili s  fúzí, vysvětlili 
její výhody i  problémy, promluvili o  zaří-

Rozhovor s… 
Vojtěchem Fojtíkem
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zeních zkoumajících fúzi a více. Stánek ne-
byl však jen o projektu, ale i o naší krásné 
zemi. Návštěvníci měli možnost si vymě-
nit svou minci za korunu, ochutnat české 
hašlerky, skrz obrázky se podívat na krásy 
ČR a přes QR kód si načíst brožuru, ve které 
se o Česku mohli dozvědět více. 

Seznámili jste se i  s  projekty z  ostat-
ních zemí?

Já osobně většinu času výstavy prožil 
na našem stánku, ale měl jsem i dostatek 
prostoru prohlédnout si většinu projektů 
ostatních účastníků.

A  měli jste vůbec čas poznat kulturu 
a krásy Mexika?

Ano. Jeli jsme o  týden dříve, abychom 
měli více času poznat památky Mexika. 
Prohlédli jsme si historické centrum Me-
xika City, navštívili Teotihuacán, Národní 
antropologické muzeum, Chapultepec, 
Cholulu a  více. Když jsme v  Mexiku byli, 
probíhaly zrovna přípravy na mexický den 
mrtvých, proto ulice zdobili kostlivci.

S  nějakými zajímavými lidmi jste se 
tam setkali?

Bývalá studentka gymnázia, která kdy-
si pracovala na velvyslanectví v  Mexiku, 
nám domluvila schůzku s  velvyslancem 

ČR v  Mexiku Zdeňkem Kubánkem. Krátce 
jsme s ním probrali náš projekt a on nám 
popřál mnoho úspěchů.

Řekni mi, co Ti tato „výprava“ do da-
lekého Mexika přinesla? Nač budeš asi 
nejvíce vzpomínat?

Nejvíce asi to, že jsem si procvičil an-
gličtinu, poznal kulturu a  krásy Mexika. 
Ochutnal jsem místní speciality (kobylky 
a mravenčí vajíčka). Také jsem potkal zají-
mavé lidi.

Nyní studuješ ve 3. ročníku gymnázia, 
rok uteče jako voda, budeš maturovat 
a jaké studijní plány máš dál?

Zatím jsem ve fázi přemýšlení, ale určitě 
to bude něco s  fyzikou nebo matemati- 
kou.

Vojto, děkuji, že jsi čtenářům Zpravo-
daje Baška přiblížil neobyčejné zážitky 
z  cest, přiblížil jsi jistě i  další způsoby 
elektrické energie, které asi převážně 
my, starší ročníky, už dost dobře nedo-
kážeme pochopit. Proto jsem ráda, že 
mezi našimi občany jsou tak vzdělaní 
mladí lidé, kteří to kolo pokroku tlačí ne-
ustále dál. 

Ať se ti v životě daří!
Rozhovor vedla: Dajana Zápalková

Foto: Archiv Vojtěcha Fojtíka

Stala se jí při 30. ročníku mezinárod-
ní soutěže středních škol na slavnostním 
galavečeru 20. října 2023 v  kulturním 
domě Leoše Janáčka v  Havířově SIMONA 
PAVLÁSKOVÁ (18) – studentka Pedago-

gického lycea v Havířově. Programem pro-
vázel Libor Bouček, hosty večera byli: Petr 
Bende, Vladimír Hron, Zuza Bera, Tomáš 
Bezdeda, DJ LOWA, Taneční skupina Ra-
dost a Impuls.

Simoně moc gratulujeme a  přejeme jí 
další úspěchy v životě i ve škole.

Redakce Zpravodaje Baška
Foto: Archiv Martiny Pavláskové

Víte že, 
máme v Bašce novou MISS RENETA?
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O tom, že fotbalová Baška má nakročeno 
k  zajímavé budoucnosti jsme v  minulých 
článcích napsali hodně. Velké množství aktiv-
ních dětí, úžasná podpora rodičů, přátelství 
a radost ze hry je obrovským motorem pro 
všechny z nás, kteří se mladým fotbalistům 
věnujeme. 

Po několikaleté pauze jsme přihlásili mládež-
nické týmy do fotbalové Krajské zimní ligy. V ní 
můžeme změřit síly také s týmy, které běžně 
v okresních soutěžích nepotkáváme. Do konce 
roku družstva odehrály dva z pěti plánovaných 

turnajů a naši malí fotbalisté nejenže sbírají 
cenné zkušenosti, nebojí se ani vystrčit růžky 
a urvat nějaký ten zajímavý fotbalový skalp. 

Aktuálně nejvýrazněji se do výsledkových 
listin zapisuje tým starší přípravky, který je 
sestaven z dětí ročníku 2014. V prvním kole 
zimní ligy, hraném v tělocvičně v Raškovicích, 
malí fotbalisté zdolali mimo jiné Vítkovice, 
Frýdlant nebo domácí Raškovice a skončili na 
děleném prvním místě spolu s týmy Havířo-
va a Frýdlantu. V druhém kole, na palubovce 
v Palkovicích, naši nejmladší hráči nezakusili 

hořkost porážky a po velice obětavém týmo-
vém výkonu tento turnaj vyhráli, když pře-
hráli silný Brušperk nebo fotbalisty Příbora. 

Před námi jsou další dvě základní kola a fi-
nálový turnaj. Již nyní vidíme, že každá mi-
nuta na hřišti mladé fotbalisty posouvá. Ka-
ždý vstřelený gól nám dělá obrovskou radost 
a s nadšením sledujeme, že poctivý přístup 
k tréninkům se vyplácí. Baška se může svou 
fotbalovou základnou směle pochlubit. Jsme 
za to velice rádi. Martin Boháč

Foto: Archiv Fotbalu Baška

Druhou adventní neděli, 10. 12. 2023, pro-
běhl v Hostinci U Čendy již 3. ročník kuleční-
kového turnaje pojmenovaném po zesnulém 
kamarádovi hrajících borců – Memoriál Jiří-
ho Kozla. 

Celkem pět dvojic předvádělo velké 
souboje, ale nechyběly i  přátelské rady, 

jak právě teď zahrát ten nejlepší žduch 
s ne příliš příznivě rozestavenými koulemi 
na plátně kulečníkového stolu. Závěrečné 
sčítání výsledků bylo velice vyrovnané, ale 
vítěz může být jen jeden. Tentokrát se štěstí 
přiklonilo ke dvojici Jirka Bařina a Petr Žar-
lok, která vystoupala na pomyslné stupně 

vítězů. Jako jednotlivec nejvíce „žduchů“ 
nasbíral Libor Vavřík.

Vítězům náleží gratulace, uznání všem zú-
častněným, kteří si tímto přátelským zápole-
ním užili příjemné nedělní odpoledne.

Redakce Zpravodaje Baška
Foto: Archiv redakce

Přátelské zápolení v kulečníkovém turnaji

Tým starší přípravky r. 2014. Zadní řada zleva: Samuel Polák, František 
Boháč, brankář Kristián Chýlek a Michal Kolář. Prostřední řada zleva: 
Boris Zsigmond, Kryštof Hudeček, Jan Tluček, Matyáš Tomčala, Adam 
Gorgol a Hugo Helis. Vpředu: Trenér týmu Boris Pánek a Adam Koláček

Mladí fotbalisté nám dělají radost
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KDO JSME? 
Sportovní klub 

Judo Beskydy půso-
bí na území okresu 
Frýdku-Místku již 
25 let. Jeho základna 
čítá 660 členů, pře-
vážně dětí a mláde-
že. Sportovci tohoto 

klubu jsou mimořádně úspěšní. V historii vybo-
jovali 50 titulů mistra České republiky. Ve svých 
řadách má klub úspěšné reprezentanty, kteří 
se v rámci republikového výběru zúčastňují 
významných soutěží doma i v zahraničí. 

V práci s mládeží patří klub mezi nejúspěš-
nější kolektivy v České republice a v kraji patří 
k absolutní špičce. Při využití všech 11. trénin-
kových základen v  okrese mohou zájemci 
o tento krásný sport trénovat 5x týdně pod 
vedením kvalifikovaných trenérů a instruktorů 
juda, gymnastiky a bojových umění. Systém 
tréninku je přizpůsoben dětem již od věku 

5 let, kterým se prostřednictvím zábavného 
tréninku vštěpují zejména základy gymnasti-
ky, zvyšuje se jejich pohyblivost a orientační 
schopnosti. U starších dětí a pokročilých judis-
tů přichází postupně kvalitní a posléze také ná-
ročný trénink vedený ke zvládnutí judistických 
technik a zvyšování celkové kondice potřebné 
k plnohodnotnému provozování výkonnost-
ního nebo rekreačního sportu.

Nejvýraznější osobností klubu je hlavní 
trenérka Pavla Prőllová, která je dvaceti-
násobnou mistryní České republiky, čtyř-
násobnou mistryní Evropy a trojnásobnou 
medailistkou z mistrovství světa. Není divu, 
že největších úspěchů dosahují pod jejím 
vedením především dívky a ženy, kterých 
je v řadách členů velké procento. 

„Přemýšlíte o  sportu, který není tak 
„soutěživý“ a jednostranný pro tělo? Ať 
vaše dítě vyzkouší judo.“ Judo není jen 
sport, je to životní filosofie. Trénuje se při něm 
všeobecná obratnost, síla a také sebekázeň 

a ovládání. Judo je velmi vhodným doplň-
kovým sportem, zejména pro sporty kolek-
tivní. Oficiální stanovisko světové organizace 
UNESCO hovoří o judu jako mimořádně vhod-
ném sportu pro děti.

Přiveďte své děti na trénink juda, „NE-
DĚLÁME ROZDÍLY“.

Věřte, že zdatnost, kterou získají pod kva-
litním a kvalifikovaným vedením jim vydrží 
po celý život.

NEJBLIŽŠÍ ZÁKLADNA PRO ZÁJEMCE 
Z  BAŠKY – Kasárna „Na Bahně“. Každé 
pondělí a středu od 16.30 hod. 

Kontakty: tel.: 605 513 429, E-mail:  
judoskpova@seznam.cz,

JUDISTÉ Z BAŠKY PŘEJÍ VŠEM PŘÍZ-
NIVCŮM A OBČANŮM OBCE POHODO-
VÝ NOVÝ ROK 2024. 

Luděk Kubíček, předseda klubu
www. judobesky.cz

Už je to více než rok, co byla přehrada Baška 
vypuštěna, aby započaly rozsáhlé rekonstruk-
ce související se zlepšením bezpečnosti toho-
to vodního díla na potoce Baštice. Bez vody 
se nedají provozovat vodní ani podvodní 
sporty. Stejně tak jsme i my, rybáři, ovlivněni 
nedostatkem tekutiny, která je pro nás krví 
a nezbytným předpokladem pro život vod-
ních živočichů, včetně našich milovaných ryb. 
To ale v žádném případě neznamená, že by 
snad bašťanská místní skupina rybářů měla 
zaniknout nebo hibernovat! Právě v  této 
„bezvodé“ době jsme započali první etapu re-
konstrukce našeho rybářského objektu, který 
se nachází pod přehradou Baška. I díky štědré 
pomoci Obce Baška se nám podařilo vystavět 
v jeho bezprostřední blízkosti nové parkovi-
ště o kapacitě sedmi aut. Pokud vše dobře 
dopadne, začneme v průběhu příštího roku 
s rekonstrukcí chovných rybníčků, díky které 
se zvýší kapacita a objem nádrží. Účastnili 
jsme se sběru odpadků kolem přehrady Oleš-
ná, aktivně jsme se podíleli na každoročním 

výlovu hodoňovického náhonu, který i letos 
vydal přes tisíc pstruhů obecných. Právě tyto 
ryby bývaly dříve hlavní komoditou a pýchou 
naší líhně. V zimním období, ihned po výtě-
ru generačních ryb, spaly oplozené jikry na 
žlabech, kterými protékala studená voda 
z přehrady. Po dobu tří měsíců se jikry při-
pravovaly na den, kdy se z nich vykulí malý 
pstruh obecný potoční, námi přezdívaný po-
točák. Ten si ještě spokojeně pár týdnů hověl 
ve stejných žlabech. Následně byl tečkovaný 
krasavec přesazen třeba do potoka Porubený, 
aby povyrostl, zesílil a mohl se prát s proudem 
řeky Ostravice. Současnost nám neumožňuje 
líheň provozovat stejným způsobem. Jednak 
se změnila kvalita vody, ale také její teplo-
ta. Proto je naší snahou produkovat druhy 
ryb, které nejsou tolik na zvýšenou teplotu 
háklivé. Jakmile bude za pár let rybochovné 
zařízení opět v provozu, budeme moci po-
kračovat v odchovu ryby, která by mohla být 
námětem a příkladem pro klenotníky. Náš lín 
obecný se totiž pyšní smaragdově zeleným 

tělem a okem z rubínu! Nevěříte? Přijďte se 
podívat, až je zase budeme na líhni chovat.

S počátkem každého školního roku začíná 
i nová sezóna pro „odchov“ dalších mladých 
rybářů. Aktuálně máme v kroužku sedm sta-
tečných kandidátů do cechu Petrova. Ti budou 
skládat zkoušky v březnu příštího roku. Mo-
mentálně se aktivně připravují, studují pravidla 
rybolovu, seznamují se se základními přírodo-
vědnými znalostmi vodních živočichů a učí se 
navazovat háčky. V sobotu 4. 11. se zúčastnili 
lovu pstruhů duhových a dalších ryb na rybní-
ce v Ludgeřovicích. Sice nebyl výsledek tako-
vý, jaký jsme si přáli, ale i to k našemu koníčku 
patří. Jen trpělivost a praxe přináší úspěchy. 

A  i  to, kromě štěstí, zdraví a rodinné 
pohody vám všem do nového roku 2024 

přeje výbor rybářské místní skupiny 
Baška a rybářský kroužek 

Za rybáře Lukáš Dvořák
Foto: Archiv bašťanských rybářů

Judisté také na Bašce

Bašťanská přehrada bez vody, rybáři ale nezahálejí
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Příroda a záludnosti počasí nás 
i včely potrápily. Museli jsme hod-
ně přemýšlet a snažit se, abychom 
měli nějaký med a aby nám včely 
vůbec přežily. Byl to rok plný otá-
zek, překvapení a nových poznat-
ků. A to je jeden z aspektů, který 
je na včelaření krásný. Stále se 
člověk-včelař učí a žádný rok není 
stejný. A jak říká včelařské přísloví: 
Ještě žádný včelař neumřel chytrý. 
A my víme, že loňský rok nás zase 
pěkně vyškolil, ale že bychom 
z toho byli chytří? … to ani ne 

Mimo péči o včely se nám po-
dařilo vybudovat:
– environmentální naučný chod-

ník zaměřený na třídění odpadů
– doplnit odpočinkové stanoviště 

o stylové posezení, které si oblí-
bila a plně využívá ZŠ, MŠ i nově 
vzniklý skautský oddíl v Bašce

– proběhl 1. ročník soutěže 
„O  nejkrásnější okno, balkon 
a terasu“ v našich obcích, který jsme spo-
lečně se Zahrádkáři vyhlásili

Velmi rádi bychom poděkovali Martinovi 
Carbolovi, který nám celý areál „Včelařské 

naučné stezky“ nabídl do bezúplatného 
pronájmu. Honzovi Peterkovi, ač byl vel-
mi zaneprázdněn, přesto nás neodmítl 
a vyrobil stylové lavice a stoly. Naše díky 
patří i Adamovi Nakládalovi, který pomohl 

vyrobit stříšky na tři koše a přinesl 
vždycky dobrou náladu. Lumírovi 
Golovi, bez kterého bychom na 
to neměli  Martinovi Boháčovi 
moc děkujeme za vkusně navrže-
né a  vyrobené informativní ce-
dule. Hynkovi Karáskovi, který 
nám vše pomohl dotáhnout do 
konce a převezl těžké sestavy na 
místo. Markétce Šindlerové za 
IT pomoc. Obci Baška za dofi-
nancování těchto krásných pro-
jektů. Obecní policii za osazení 
fotopastí a  dopadení pachatelů 
– sprejerů, kteří nám na oplátku 
pomohli s nátěrem lavic. Žákům 
a  vyučujícím ZŠ, kteří vyrobili 
hmyzí domečky. Moc si vážíme 
toho, že máme v našich obcích tak 
ochotné a šikovné lidi, kteří umí 
dobře své řemeslo a můžeme se 
na ně vždy spolehnout. 

A hlavně včelařkám, včelařům 
a všem příznivcům včelaření dě-

kujeme za přiložení ruky k dílu a přízeň. 

Přejeme Vám pohodový a medový rok 
2024. Včelaři Baška

Sobota před adventem (2. 12. 2023) byla 
nejen ve znamení sněhové nadílky, ale také 
o setkávání. A to nejen při rozsvěcování vá-
nočních stromečků na náměstích, ale třeba 
i při výstavě holubů. Takovou připravili holu-
báři – členové Regionu Beskydy – v Myslivec-
ké chatě v Bašce.

V prostoru vybaveném v loveckém stylu 
bylo vystaveno 65 holubů od 70 chovatelů 

Regionu Beskydy. Těm nejlepším roce 2023 – 
Slavomíru Haššovi z Bašky, Vladimíru Kučerovi 
se synem z Mořkova a Markovi Skrbkovi ze 
Studénky předala předsedkyně Dagmar Bort-
lová poháry, poblahopřála všem za úspěchy 
v uplynulém roce. 

Samozřejmě ani letos u takové akce ne-
mohlo chybět losování bohaté tomboly a na 
výborném guláši Ivety Carbolové si všichni 

pochutnali. Bohaté diskuze, vyměňování si 
zkušeností, postřehy odjinud jsou plusovým 
bonusem takových akcí.

Holubáři přejí všem Bašťanům a svým 
příznivcům správný směr a let rokem 2024.

Petr Carbol, předseda MS Baška
Foto: Dagmar Bortlová

Jaký byl včelařský rok 2023?

Holubáři uspořádali výstavu
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Konec roku přináší čas 
hodnocení, bilancování 
a také plánů pro rok nový. 
V tomto duchu se konala 
dne 16. listopadu 2023 
v  Hostinci U  Čendy vý-
roční schůze SDH Ho-
doňovice. Úvodní slovo 

si vzal starosta sboru Radek Bělík, který pří-
tomné členy i hosty přivítal a minutou ticha 
jsme uctili památku našich již zesnulých čle-
nů. Následovalo zhodnocení práce sboru 
za rok 2023 a uskutečněných akcí. V lednu 
zorganizovali členové SDH tradiční Hasičský 
večírek, kterému předcházel roznos pozvá-
nek. Květen patřil stavění máje, také jsme 
se zúčastnili okrskové soutěže a stihli při-
pravit hasičskou vaječinu. Aktivně se sbor 
zúčastnil akce Baška na Bašce, v červnu jsme 
káceli máj a spolupodíleli se na organizaci 

Dětského dne. V září jsme uspořádali Pohá-
rovou soutěž, kde naše ženy získaly 1. místo 
a muži skončili druzí.

Velitel sboru Libor Pavelek přednesl zprávu 
výjezdové jednotky, ve které zmínil několik 
novinek pro zvýšení její akceschopnosti, na-
příklad nákup třech zásahových obleků a při-
leb, aku reflektoru, nových boxů a byla také 
zajištěna oprava čerpadla výměnou chladiče. 
Informoval také o uskutečněných výjezdech, 
převážně za účelem likvidace nebezpečného 
hmyzu nebo odklizení spadlých stromů, ale 
také o námětovém cvičení v Malenovicích 
(hašení lesního porostu). V roce 2024 pro-
běhne periodické školení velitelů jednotky 
a družstev a školení strojníků. Následovala 
zpráva vedoucího mládeže, ve které byla 
zmíněna zářijová obnova Kroužku mladých 
hasičů. Proběhla také volba delegátů na vý-
roční valnou hromadu okrsku a výroční val-
nou hromadu okresu. V našich řadách jsme 
přivítali tři nové členy sboru.

Závěrem jsme měli milou povinnost předat 
ocenění našemu členu a bývalému starostovi 

SDH Janu Blahutovi, který ve sboru půso-
bí od roku 1963, tedy úctyhodných 60 let 
svého života. Děkujeme ještě jednou tou-
to cestou za mimořádný přínos, obětavost 
a veškerou energii a čas, který sboru věnoval. 
Dlouholetá členka Dana Zbochová oslavila 
krásné životní jubileum, což byl také důvod 
ke gratulaci s přáním pevného zdraví a stálé 
energie do dalších let.

Závěrem jsme byli starostou sboru infor-
mování o výhledu aktivit na rok 2024. Po 
závěrečné diskuzi jsme ukončili formální 
část výroční schůze a využili zimní podvečer 
k přátelskému posezení.

Do nového roku 2024 přejeme všem 
občanům Bašky, Kunčiček u  Bašky 
a  Hodoňovic pevné zdraví i  nervy, 
štěstí, spokojenost, dobrou náladu 
a  ať v  tom novém roce hasíte maxi-
málně jen svou žízeň 

Za SDH Hodoňovice Kamila Zabavíková 
Foto: Archiv SDH Hodoňovice

V  roce 2023 připravil 
sedmičlenný výbor Senior 
klubu mnoho kulturních, 
sportovních a společen-
ských akcí.

V únoru večírek s hud-
bou, koláči, zákusky, bo-

hatou tombolou, na který pozvali i seniory 
z  Janovic, Palkovic i Krmelína. Všichni se 
dobře bavili a společně si zatančili a zazpí-
vali.

V březnu se podívali do cvičné štoly ve 
Staříči, kde obdivovali těžkou práci horníků.

V dubnu navštívili divadlo v KD Baška – 
Holzmann revival.

V květnu uspořádali zájezd pro 54 senio-
rů na květinovou výstavu do Kroměříže a na 
hrad Helfštýn.

Následně pak oslavu Dne matek a  otců 
v Hostinci U Čendy, s krásným vystoupením 
maminky a dětí Hajduškových, iluzionistou, 
který zaujal přítomné svým uměním.

V červnu usmažili na zahradě Senior klu-
bu vaječinu ze 180 vajíček za účasti šedesáti 
členů.

Od června do září se každé pondělí po-
řádala bodová soutěž v kuželkách za účasti 
12–20 členů.

V září se uskutečnil zájezd do Javořič-
ských jeskyní, na hrad Bouzov a Olomouce. 
Poseděli na zahradě Hostince U Čendy při 
opékání klobás, zazpívali při harmonice 
a kytarách.

Výroční schůze SDH Hodoňovice

Činnost Seniorklubu v roce 2023
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Advent v knihovně
Prosinec v naší knihovně se nesl ve zna-

mení poklidného adventu. Žáci ZŠ Baška 
donesly k výzdobě knihovny anděly, které 
samy kreslily. Moc jim za ně děkuji.

Co se děje v knihovně...

13. října připravil výbor pro 33 oslaven-
ců ve věku 70, 75, 80, 85 a 90 let slavnostní 
oběd s přípitkem, odpolední kávou, zákus-
kem a hudbou.

V listopadu zhlédlo 45 členů v divadle Jiří-
ho Myrona muzikál Jonáš a Tingl Tangl.

V prosinci bylo zakoupeno 18 vstupenek 
na koncert Petry Janů v KD Baška.

Po celý rok byla vyvíjena sportovní činnost 
– měsíční procházky – okolo Bašky s bowlin-
gem v Bašťance, senioři šli z Čeladné do Frý-
dlantu, vyšlápli si na Hukvaldy, z Vyšních Lhot 
na Morávku, z Bašky do Nošovic, na Maralák 
atd.

V zimním období v pondělí se schází parta 
při kartách a různých společenských hrách. 
Celoročně každou středu v klubovně hraje 
12 – 15 členů šipky při kávičce a pohoštění, 
které si přinesou. 

5. prosince se konala členská schůze s vánoč-
ním posezením a vystoupením členů Lašského 
pěveckého sboru. Členové obdrželi malé po-
hoštění a dárkovou poukázku a dozvěděli se 
o činnosti klubu a zároveň byli informováni 
Jarmilou Škapovou o tom, že 3. září 2023 se 
uskutečnila ustavující schůze Seniorklubu 
Baška, z.s., který je zapsán ve spolkovém rejs-
tříku u krajského soudu v Ostravě dne 23. října 
2023, IČO spolku je 1984.

Účelem Spolku je naplňování společ-
ného zájmu, kterým je podpora kultury, 

sportu a jiných zájmových aktivit. Nejvyšší 
orgánem je – Členská schůze.
Statutární orgán – výbor
Předseda výboru – Marie Kmošťáková
Členové výboru zapsaní – Antonie Naisarová
                Libuše Svolinská
                Jarmila Škapová
                Zdenka Polachová

Spolku byl založen běžný účet u MONETY 
Money Bank.

Výbor Seniorklubu je si vědom toho, že tyto 
kulturní, společenské, zájmové a sportovní 
akce by nemohl organizovat bez finančního 
přispění Obce Baška, za což děkujeme, a svou 
účastí podporujeme akce organizované Obcí 

Baška – Rozsvěcování vánočního stromku, 
Baška na Bašce napečením a prodejem cuk-
roví a koláčů.

Srdečné pozvání všem seniorům na Ve-
čírek Seniorklubu Baška, který proběhne 
7. února 2024 v Hostinci U Čendy v Hodo-
ňovicích.

Závěrem chceme oslovit všechny seniory 
v naší krásné Obce Baška, kteří by měli zá-
jem stát se členy Spolku, že jsou očekáváni 
a vítáni.

Přihlášky můžete získat u členek výboru – 
Kmošťákové, Naisarové, Svolinské, Škapové, 
Šnajdrové, Polachové a Vrastyakové.

Za Seniorklub Baška, z.s. Antonie Naisarová
Marie Kmošťáková
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Vánoční pořad Tiše a ochotně
Vánoční pořad Tiše a  ochotně s  Ale-

šem Nitrou, který byl provázel slovem, čet-
bou z knihy Marka Ebena a hrou na kytaru, 
vyzněl velice příjemně. K  tomu ještě Jana 

Klečková nabídla jako vhodné vánoční dár-
ky své šperky a obrazy z přírodnin. Voňavý 
punč dodal tomuto programu slavnostní 
nádech. 

Děkuji všem návštěvníkům, kteří se přišli 
na chvíli zastavit a zrelaxovat.

Foto: Vratislav Kryl

Srdečně zveme
Jana Klečková – vystavuje ručně šité kabelky-obrazy-šperky 
z přírodnin – vernisáž 8. 1. 2024

Nenechejte si ujít
10. ledna v 17:00 h otevírají svoji výstavu Obrazy 3x jinak 
vernisáží hned tři malířky: Věra Nováková, Irena Matejná 
a Lucie Gajdušková
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Každý předmět hmotného světa má svo-
ji duši, svůj osud, svou historii – předměty 
denní potřeby, fotografie, mince, zbraně, 

stavby atd. Můžeme je uchovávat jako vzác-
nou památku na dávné časy nebo jako při-
pomínku na člověka, který daný předmět 
užíval. Některé „poklady“ mají dokonce 
historickou hodnotu vyčíslitelnou slušnou 
finanční částkou – motocykly, auta, staré 
kočáry nebo zlaté šperky. Již počtvrté jsme 
se se šesťáky pustili do oblíbeného projektu 

„Příběh staré věci“ a snažili se vystopovat 
historii věcí, které mnohdy míjíme bez po-
všimnutí a často ani nevíme, jaký zajímavý 
osud je na jejich pozemské pouti provází. 
Jeden takový příběh si můžete nyní přečíst 
i Vy 😊. Na další se můžete těšit v příštích 
číslech Zpravodaje Baška. 

Martina Mílová

Když nám paní učitelka v hodině dějepisu 
zadala vypracovat písemný příběh o staré 
věci, vůbec jsem nevěděla, o  čem budu 
psát. Podmínkou pro výběr věci, byl pouze 
věk – minimálně 50 let. Myslela jsem si, že 
nic tak starého doma mít ani nemůžeme. 
Mamka mě však vyvedla z omylu, když se 
vytasila s houslemi, které podědila po mém 
pradědovi Františkovi Kalibánovi. Když se 
podíváte dovnitř výřezem na vrchní straně 
houslí (tzv. efou), uvidíte perem napsané: 
Leopold Widhalm 1780, Nürnberg. Letos 
tedy housličky oslavily krásných 243 let. Na 
internetu jsem našla, že Leopold Widhalm se 

narodil v roce 1722 v Hornu v Rakousku. Se 
svojí ženou Barbarou založil největší a nej-
úspěšnější dílnu na výrobu louten a houslí 
v  Norimberku. Po jeho smrti v  roce 1776 
převzali dílnu jeho synové a vnuk. Pradě-
dovi housle tedy musel vyrobit jeden z nich. 
Bohužel praděda už nežije, takže nevíme, 
jak se k němu housle dostaly. Pradědu na 
housle pravděpodobně naučil hrát učitel, 
který v Nové Vsi zakládal školu. K hudbě měl 
velmi blízký vztah, a proto na housle hrál 
i v místní kapele a zamlada i na různých ves-
nických tancovačkách. A taky kromě houslí 
uměl praděda hrát i na harmoniku. Během 

druhé světové války měl jako ročník 1921 
veliké štěstí, že nebyl odveden na nucené 

Příběh staré věci – každoroční dějepisný projekt 
šestých tříd

Příběh staré věci – housle po pradědovi

Připravujeme
Beseda s cestovatelem a fotografem Miroslavem Lyskem: 
Beskydské vrcholy

Vaše knihovnice

Nenechejte si ujít
KNIHOBRANÍ – přijďte si vybrat zcela zdarma knihu pro 
dlouhé zimní večery z vyřazených knih naší knihovny
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Po úspěchu jarní kreativní dílničky bylo 
nasnadě, že se mí věrní začnou ozývat již na 
podzim a budou chtít tvořit zimní a vánoční 
dekorace.

Každé listopadové úterý jsme se schá-
zeli od 15:30 do 17:30 v  dílnách ZŠ a  MŠ  
Baška.

Pod rukama místních umělkyň a umělců 
vznikaly nádherné výtvory, za které by se 
člověk nestyděl utratit v profi keramickém 
obchůdku fůry peněz.

Každou lekci si účastníci dílničky mohou 
vybrat z daného tématu nebo si mohou zvo-
lit své vlastní téma podle fantazie – a tam 
se samozřejmě meze nekladou. Na sušácích 
a v keramické peci se hromadily cedulky na 
dveře, domovní čísla popisná, svíčníky, vá-
noční ozdoby na stromeček, sošky andělů, 
držáky na ubrousky aj. 

Dokonce i na překvapení došlo – na po-
sledním setkání jsem obdržela nádherné an-
dělíčky, které jsem posléze vydražila v rámci 

školní charitativní dražby pro dobrou věc. 
Moc děkuji😊

Děkuji i za čas, který mohu trávit s úžas-
nými lidmi a těším se na jarní pokračování 
našeho tvoření. Jestli to bude keramika, to 
nevím. Padaly dokonce nápady na dílnič-
ku šití, repasování starožitností, ketlování 
šperků aj.

Uvidíme, jaké výzvy přinese nový rok😊
Martina Mílová 

Obrázky: Archiv ZŠ Baška

Keramická dílnička pro dospělé probíhala  
také v adventním čase

práce do Německé říše, protože měl zdra-
votní problémy, které bránily jeho totálnímu 
nasazení. Zůstal doma a staral se o rodinné 
hospodářství a také o koně, které celý život 
obdivoval a miloval. Po válce s nástupem 
komunismu přišla celá rodina o  veškeré 
polnosti i dobytek a byli donuceni vstou-
pit do jednotného zemědělského družstva. 
O housle naštěstí rodina nepřišla. Ve stáří 
už si ale praděda na housle moc nezahrál, 
protože mu revma zkřivilo prsty a nemohl 

se trefit na struny. Praděda si moc přál, aby 
někdo v rodině pokračoval ve hře na tento 
krásný nástroj, aby ho mohl někomu předat. 
Nikdo se k tomu ale moc neměl, takže nako-
nec padl los na nejmladší z vnoučat – moji 
mamku. Hra na housle mamku ale vůbec ne-
bavila. Vyprávěla mi, že její učitel byl starý 
cholerik, který měl sklony k častému rudnutí 
v obličeji a mlácení smyčcem přes prsty. Po 
pěti letech a jedněch houslích zapomenu-
tých na autobusové zastávce mamka s hrou 

na housle skončila. Staré housle po dědovi 
však podědila a dlouhou dobu u nás doma 
ležely na skříni a jen se na ně prášilo. Mamka 
však chytla nostalgii a ke hře na housle se 
nedávno vrátila. Housle ale nebyly v úplně 
dobrém stavu, a  tak je nechal taťka jako 
překvapení k  narozeninám zrestaurovat. 
Teď už jen zůstává otázkou, kdo z nás čtyř 
sourozenců dostane onen pomyslný los, aby 
převzal houslovou štafetu. 

Anička Schindlerová



20

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Vážení občané, v  tajenkách křížovek přinášíme moudra slavných osobností. V  tomto čísle to je Antoine de 
Saint-Exupéry – francouzský letec a spisovatel (1900–1944). 

Do hry o ceny (propagační předměty obce Baška) je zařazen každý, kdo odešlete vyluštěnou tajenku do 15. 1. 
2024 na adresu: zpravodaj@baska.cz.

Znění tajenky Zpravodaje 12/23: Život by byl tragédií, kdyby nebyl vtipný. Výherci křížovky: Věra Dvořáková, 
Zdeněk Janík, Radek Špinka – výhry k vyzvednutí v úřední hodiny v Knihovně Baška. Odesláním tajenky souhlasím 
se zveřejněním osobního údaje v případě výhry ve Zpravodaji obce Baška.

Tajenka Šifry: Silvestrovský výplaz na Čupek. Výhercem se stává: Tomáš Hrček.
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Obec Baška Vás zve na tradiční ,,tříkrálový“ 

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 
                       (pouze neregistrovaní hráči, kategorie dospělí a děti) 

 

o pohár starosty obce 
 

v pátek 5. 1. 2024  
od 17:00 hod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________ 
Startovné: 200,- Kč, studenti 100,- Kč (v ceně klobása a nápoj) 

Přihlášky: do 2. 1. 2024 na email: martinogoralek@seznam.cz 
        (jméno, příjmení, datum narození, studenti kopii průkazu o studiu)                                   
   

3. skautský
ples

3. skautský
ples

První 
republiky

První 
republiky

Středisko Petra Bezruče

vás zve na

ve stylu

27. 1. 2024
19:00 hod.

Kulturní
dům
Baška

Vystoupení skautských družin
Fashion show Kateřiny Kolouchové
Aukce obrazů
Tombola
K tanci a poslechu bude hrát
kapela Midnight

Dobové oblečení 
vítáno

Dobové oblečení 
vítánovstup 400,-

V ceně je zahrnuta

večeře

Pod záštitou starosty obce Baška - Ing. Tomáše Břežka

Vstupenky na www.mistek.skauting.cz/ples
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ŠIFRA

Autorka šifry: Jarmila Málková

Střední odborná škola,

Frýdek-Místek,
příspěvková organizace

Cer�fikáty

a řidičská

oprávnění

ZDARMA

STUDIJNÍ A UČEBNÍ

OBORY

• Automobilní

• Ekonomické

• Strojírenské

• Zemědělské

@sosfmcz

w
w
w
.so

sf
m
.c
z

Šťastná

volba

vzdělání

© KLEIN

Další termín kdykoli 
po telefonické 
domluvě.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
8. 11. 2023, 6. 12. 2023 
17. 1. 2024 
od 8:00 do 16:00

INZERCE

Seniorklub Baška zve své členy a příznivce na

Program a občerstvení zajištěno

Vstupné: 
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Fotogalerie z Rozsvěcování vánočního stromu  
2. prosince 2023 v Hodoňovicích



KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE
Akce LEDEN 2024

leden Obrazy 3x jinak – prodejní výstava obrazů 
Věry Novákové, Ireny Matejné, Lucie 
Gajduškové
Minigalerie Knihovny Baška

Jana Klečková – prodejní výstava. Ručně šité 
kabelky, obrazy, šperky
Knihovna Baška

pátek 18:00 
5. 1. 

Tříkrálový turnaj ve stolním tenise
Hostinec U Čendy

pondělí 0 17:00
8. 1. 

Vernisáž prodejní výstavy Jany Klečkové
Knihovna Baška

středa  17:00
10. 1. 

Vernisáž prodejní výstavy obrazů  
V. Novákové, I. Matejné, L. Gajduškové
Knihovna Baška

pátek  19:00
19. 1. 

Společenský ples obce Baška
KD Baška

pondělí–pátek  
22.–26. 1. 

Knihobraní
Vestibul OÚ Baška

sobota 19:00
27. 1. 

Hasičský večírek
Hostinec U Čendy

 19:00
 

3. Skautský ples
KD Baška

neděle 15:00
28. 1. 

Dětský karneval 
Hostinec U Čendy

Připravujeme:    Vstupenky již v předprodeji na: rezervace.baska.cz

6. 3. 2024   Očekávaný dýchánek Petra Jančaříka – KD Baška, 19:00

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním 
dění v Bašce jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar


